ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicam
SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e oito, às doze horas, no
Auditório da Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da
Unicamp para a realização de Assembléia Geral Ordinária, convocada de
acordo com o Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. Às

doze e trinta horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral
Ordinária, sob a presidência do Prof. Mauro Antônio Pires Dias da Silva,

Primeiro Vice-Presidente e secretariada pelo Prof. Jorge Isaías Llagostera

Beltran, Primeiro Tesoureiro, com a seguinte pauta: orçamento 2009; escolha

dos delegados para o 28º Congresso do Andes-SN e preparação para reunião
com o CRUESP. O Prof. Llagostera procedeu a apresentação detalhada do
orçamento para o ano de 2009. Após discussão e esclarecimentos sobre o

assunto, o orçamento foi aprovado com uma abstenção e declaração de voto do

Prof. José Vitório Zago: “A minha abstenção deveu-se ao fato de que o repasse

ao ANDES-SN deveria ser previsto como 28,57% (0,2/0,7) da receita de

mensalidades da seção sindical”. Em seguida, a assembléia aprovou a

indicação dos professores Itamar Ferreira, Maria Cristina Bahia Wutke, Mauro
Antônio Pires Dias da Silva e Paulo Cesar Centoducatte como delegados da
Adunicamp para participar do 28º Congresso do Andes-SN, que acontecerá na

cidade de Pelotas-RS entre os dias dez e quinze de fevereiro de dois mil e nove

com duas abstenções e a declaração de voto do Prof. Adolpho Hengeltraub:
“Abstive-me de votar a escolha de delegados ao Congresso do Andes-SN por

entender que os delegados devem ser sindicalizados da Adunicamp com

participação assídua nas atividades promovidas pela Seção Sindical o que,

embora verdadeiro para a maioria dos candidatos, não se verifica com todos”.
Decidiu-se ainda que o Prof. Edmundo Fernandes Dias participará como

delegado indicado pela Diretoria e que a Adunicamp promoverá reuniões
prévias com os delegados para preparar a participação no congresso. Ato

contínuo foi discutida a próxima reunião com o Cruesp. O senhor presidente

informou que o Fórum das Seis está encaminhando ofício para a Presidência do
Cruesp solicitando o agendamento de uma reunião. O senhor presidente
informou a Assembléia sobre a recente demissão, pela USP, de diretor do

Sintusp e propôs, em nome da diretoria da Adunicamp, a seguinte moção, lida

para a Assembléia: “A Assembléia dos Docentes da Universidade Estadual de
Campinas, reunida em 10 de dezembro de 2008 tomando conhecimento da
demissão de Claudionor Brandão, membro da Diretoria do SINTUSP,
considerando que: 1. Claudionor Brandão é membro da direção do SINTUSP
gozando, portanto, de estabilidade sindical; 2. ao longo do tempo tem havido
uma série de processos contra os dirigentes do SINTUSP; 3. a Universidade de
São Paulo, através das suas autoridades, vem praticando atividades anti-
sindicais como a perseguição aos dirigentes do SINTUSP; 4. Configura-se

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http://www .adunicamp.org.br

ADunicam já ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
Filiada ao Andes-SN SEÇÃO SINDICAL

assim a tentativa de quebrar a espinha dorsal do movimento sindical dos

trabalhadores da USP; Delibera: - Emprestar solidariedade ao companheiro
Brandão e à direção do SINTUSP; - Empenhar todos os seus esforços na
reversão desses processos; - Colocar como ponto decisivo nas reuniões com o

CRUESP a questão da democracia no interior do movimento. Pela reversão da

demissão de Brandão! Pela democracia na Universidade!” A proposta foi
provada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Assembléia foi

encerrada pelo senhor presidente, Prof. Mauro Antonio Pires Dias da Silva, às

treze horas e vinte minutos. A presente ata foi lavrada e segue assinada.

Campinas, 11 de dezembro de 2008.

a ES Sam E cai

suro Ântônio PIfés Dias da Silva

Primeiro Vice-Presidente

fora
Jorge Isaías Llagostera Beltran

Primeiro Tesoureiro

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária
13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472

fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http://www .adunicamp.org.br

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicamp SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 10 de dezembro de 2008 (quarta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 - Orçamento 2009
2 - Escolha dos delegados para o 28º Congresso Andes-SN

3 - Preparação para reunião com o CRUESP

Nome, Unidade RG Assinatura

A, Vire [lap Leva PEM 343/632-2
ê. Vai car Toa Apae TEL aa T CES AId

3. Thuio es Cuvromalio Tc. [E 762
4. MAvpo A; PrEs Das | Zcm 4 LO. ISA
5. reta [ou] TE |Mesçogeu
6. Adolêlo Nengo Vea) IEGEU 2326 612.2
7. PR PRN che C | VISTILIA Ae |
8 Vyzamat FéreeieA FEM 6. 352.425 sro J
O Nip Cida TS Lud om PESE IVO

10./)2m00- lena T Ma pronto Setas, EL apos. Do sys. S/é(gtm)] ço ce ÃO po Tm
Rr Gl ço e SE Lapst
2.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

AR

Er.

283.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http:/Awww.adunicamp.org.br